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  دهیچک
ش   سبت به  سی از جمله خاقانی ن شاعران بزرگ ادب فار صیتدیدگاه  سامی این خ های بزرگ ایرانی و غیر ایرانی و کاربرد ا

اند تا عناصر کوشیدهای که برخی شاعران میباشد. به گونهبینی آنان می ی جهاناشخاص در اشعارشان تا حدی نشان دهنده
اند. ر ایرانی پرداختهایرانی و ملی را بر غیر ایرانی ترجیح دهند و یا گاهی در اشعععار خویب به م د و بزرگداشععت عناصععر غی

دیوان خاقانی نیز از این حیث مسععتانا نیسععت. بازتاب ناخ اشععخاصن اماکن و عناصععر ایرانی و غیر ایرانی در دیوان وی بسععیار 
سامی غیر ایرانین فراوانی آن ها و دید مابت یا گسترده است. هدف از این پژوهب بررسی رویکرد خاقانی در ارتباط با کاربرد ا

شاع سبت به شخصیتمنفی  شعار وی میر ن شد. در این پژوهب سعی شده های تاریخی و اماکن جغرافیایی غیر ایرانی در ا با
صیفی ست با روش تو ستفاده از روش کتابخانه-ا سی قرار تحلیلی و ا سامی غیر ایرانی مذکور در دیوان خاقانی مورد برر این ا

ها بر باشععد که شععاعر با توصععی  آنسععامی و عناصععر غیر ایرانی میگیرد. نتایج پژوهب نشععان ر رویکرد خاقانی نسععبت به ا

 .تاثیرگذاری و زیبایی شعر خویب افزوده است
 .اسامی، دو گانگی، خاقانی، غیر ایرانی کلیدی: کلمات

 
 

 مقدمه. 1

ای بارز شعر سبک هیکی از ویژگی»سبک آذربای انی یکی از سبکهای ادبی شعر فارسی قرن ششم در ناحیهی قفقاز شناخته شد.   
بر  یها هفتم دورتقرن پن م  ۀ( از میان151: 1388)طاهری خسروشاهین « آذربای انی انعکاس عواط  ملی در شعر این سبک است.

های استقلالطلبانه و رک بر ایران است که من ر به دوری ایرانیان از اندیشهتهای ایرانی نژاد و آغاز حکومت سلاطین افتادن حکومت
رین مضامین در اشعار شاعران تایی آنان شد. با وجود این که عشق به ایران و انعکاس عواط  ملی و میهنی از جمله پر بسامدملیت ر
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پادشاهان ترک بر ایران و ظهور اختلافات قومی و فکری در میان شاعران و  یهباشد ولی سلطسبک آذربای انی از جمله خاقانی می
ها و عناصر غیر ه خاقانی بر تاریخ سایر مللن باعث شد تا اشعار شعرای این دوره از ذکر ناخ شخصیتاحاطهی برخی از شاعران از جمل

  ایرانی مصون نماند.

ویر بکشند اما بروز اختلافات و رقابت با تصعظمت ایران و ایرانی را به  و میهندوستی حس خود اشعار در ات کوشیدند شاعران اگرچه   

  من ر به نمود دوگان ی در اشعار آنان شد. عصرادیبان و شاعران هم

 وانتمی را کن معدن معصومه از خاقانی دنیای و کزازی الدین جلال میر صبح رخسار کتاب خاقانین شعر حوزة پژوهش ران میان در   
اند و به شیوة لی  کردهأتچنین پژوهش ران بسیاری بصورت مستقیم و غیرمستقیم مقالات زیادی در مورد خاقانی و شعر او . همبرد ناخ

 وجه شده است.تسرودن خاقانی و مضامین و موضوعات مورد استفاده وی 

زبده قصاید وی در وص  حضرت رسول »نویسد چنین می نای وی درمورد( شروانی خاقانی) عنوان با ایمقاله در برقعی السادات الهاخ   
خاقانی هم منسوب به خاقان اکبر منوچهر بن کسران از سلاطین شروان خلص تو مدح سلاطین شروان و قزل ارسلان سل وقی است و 

 (1393)برقعین « است.

های مختلفی در سععراسععر دیوان وی وجود داردن مشععخصعع  در با مطالعهی ایران گرایی خاقانی علاوه بر ابیات پراکنده که به شععیوه   
ای دارد. دیوان خاقانی همچنین از پر بسامدترین عناصر غیر اب ویژهتزهای اوست بارین قصیدهتآویزایوان مداین که یکی از دل ةقصید

حقیق ما بر آنیم تا تباشد که در این ایرانی از جمله اسامی اشخاصن اماکن و اساطیر غیر ایرانی شامل عربین عبری و یونانی را دارا می
باشد استخراج کنیم یخی و مذهبین و اماکن غیر ایرانی میارتهای مصادیق غیر ایرانی را که تا حدودی شامل مواردی مانند: شخصیت

 .و سپس در پی کش  دلایل بروز این دوگان ی )ذکر اسامی غیر ایرانی در دیوان شاعر ایرانی( در شعر خاقانی باشیم
 
 

 ی تحقیقپیشینه .2
« خاقانی شروانی و بیت المقدس»ی له مقالهاست از جم های گوناگون مورد تحقیق و بررسی قرار گرفتهتاکنون دیوان خاقانی از جنبه

هوشنگ محمدی افشار )محمدی افشارن « سیمای اماخ علی )ع( در اشعار خاقانی»ی چنین مقاله( اشاره کرد. هم1392سعید مهدوی فر )
خاقانی نه سر ستیز (ن که نویسنده معتقد است 1398رضا صادقی شهپر )« کارکرد مدحی اساطیر در شعر خاقانی»ی ( و نیز مقاله1391

کند تشبیه می  جا کهو مخالفت با اساطیر ایرانی دارد و نه به باورهای مذهبی و دیدنی بی اعتقاد است؛ بلکه شاعر در هر دو حالت چه آن
دوح پردازد در پی رسیدن به مقاصد مدحی خود و اقناع ممها میدهد و به کوچک شمردن اسطورهجا که ممدوح را برتری میو چه آن

ت لی شاعرانه اساطیر و روایات تاریخی و مذهبی توان به کتاب و جلب توجه مالی و معنوی اوست. در میان کتب خاقانی پژوهی نیز می
ز اساطیر ( اشاره کرد که در آن هدف نویسنده نشان دادن قدرت خلاقۀ ذهن خاقانی ا1387سید علی اردوان جوان ) در اشعار خاقانی
 ت.نی اسایرانی و غیر ایرا

 دیدگاه خاقانی نسبت به اشخاص، اقوام، اماکن و مقدسات مذهبی و غیر ایرانی .3

اختلافات قومی و  هیانعکاس عواط  ملی در دیوان خاقانین جوشیده از حس وطندوستی این شاعر ایرانی است. خاقانین با وجود هم
های مختل  تلاش کرده است. او با ذکر عظمت ایران و بزرگداشت أثیر پذیرفته و در م د و عظمت آن به شیوهتفکرین از فرهنگ ایران 
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های های غیر ایرانی از جمله شخصیتری دادن آنان بر شخصیتتهای مختل ن از جمله براریخی و اساطیری به شیوهتهای شخصیت
توان بر ارادت شاعر نسبت به نمی مقبول و مطرح عربین وفاداری خود را نسبت به ایران و ایرانی نشان داده است. با وجود این

  باشد.تعصب دینی شاعر می یهدهند -ها در اشعارش چشم پوشید که تا حدودی نشانهای مذهبی و غیر ایرانی با ذکر ناخ آنشخصیت

مذهبی های برد و تعصبات مذهبی و تعظیم اسطورهسیاه و تاریک عمر خود به سر می هیدور در خود شاعری ابتدای در خاقانی   
 (76: 1375ی تاریک عمر اوست. )محمودی بختیارین مربوط به این دوره

ها غیر ایرانی را تفکیک و به بررسی پر بسامدترین آن ۀهای گوناگونن طبق دیوان خاقانی اسامی با ریشدر ادامه با جدول بندی   
 پردازیممی

 1جدول شماره .4 
 عربی ۀشامل اسامی اشخاص با ریش

 

 تکرار دفعات اسم

 1 از قاریان هفتگانه(-)لیث بن خالد بغدادی ابوالحارث

 1 )پزشک ایرانی( ابوالخطاب

 1 بن حصین( ۀ)ابن قیس معاوی احنف

 22 )نام یکی از پیامبران( ادریس

 1 )ابوعمر عبدالعزیز عزالدین فرزند ابن جماعه قاضی مصر یا شام( اسعد بوعمرو

 5 سعد( ۀ)نام معشوق اسما

 1 از قبیله آل کِنده(-)فرزند حُجر لقیسامرءا

 1 )قرنی/یکی از پارسایان( اویس

 1 )پنجمین امام و پیشوای شیعیان( باقر

 1 شاعر(-)ولید بن عبید بحتری

 1 شاعر(-)ابن برد عقیلی بشار

 8 «(ص» نام مؤذن و خازن و از یاران خاص و صمیمی پیامبر-)ابن رباد حبشی بلال

 3 «(ع» ت آدم)لقب حضر بوالبشر

 1 -بن کعب قرشی ۀیم بن مرت)ابن ابی قحافه عثمان بن عامر بن عمرو بن کعب بن سعد بن  بوبکر
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 پس از پیامبر ادعای خلافت کرد(

 7 ابونصر نظام الملک وزیر شروانشاه(«/ع» حضرت علی ۀ)کنی بوتراب

 3 «(ره» )کنیت امام اعظم کوفی بوحنیفه

 1 )صحابی( بوسعد

 10 بدالعزیز بن عبدالمطلب عم رسول صلوات الله علیه()ع بولهب

 1 )شاعر عرب عهد امویان( بونجم

 1 )سیف بن ذی یزن است از پادشاهان یمن که برای نبرد با حبشیان از انوشروان یاری جست( پسر ذوالیزن

 1 رسا شد(ت)همان شیخ صنعان که عاشق دختری  پور سقا

 1 طبیق قواعد جبر بر هندسه(تخردگرا و ریاضیدان و کوشا در -ن میان رودان)از مندائیان حرا ثابت بن قرّه

 1 جاحظیه( ۀرئیس فرق-الکنانی البصری ۀ)عمرو بن محبوب بن فزار جاحظ

 4 (انغلامعام  )نام  جوهر

 8 )از بزرگان عرب( م طیتم طائی، حاتحا

 14 «(ص» )شاعر رسول اکرم حسان ثابت، حسان

 2 یعیان()امام سوم ش حسین

 2 )لقب عایشه( حمیرا

 24 «(ع» )نام علی بن ابی طالب حیدر

 1 از بزرگ مردان دربار عباسیان(-پور جاماسب گشتاسب-)خالد برمک خالد

 2 همسر پیامبر اسلام(-)دختر خویلد خدیجه

 129 )نام یکی از پیامبران( خضر

 22 «(ع» )لقب حضرت ابراهیم الله، خلیلخلیل

 24 کذاب که در آخرالزمان ظهور کند و مردم را بفریبد( )مردی دجال

 1 )عنوان اسکندر مقدونی( ذوالقرنین

 4 دوم هجری( ۀصوفی و شاعر سد-عدویه ۀ)رابع رابعه کیان
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 1 مدفون در خراسان رضوی(-)هشتمین امام شیعیان رضا

 1 )ابوبکر الاشعری( رضی الدوله

 2 «(س» )لقب حضرت فاطمه زهرا

 3 ز صحابی()ا زید

 1 )چهارمین امام شیعیان( سجاد

 5 )خطیب مشهور عرب( سحبان وائل، سحبان

 5 عاشق و معشوق عربی(-)سعد و اسماء سعد

 2 «(ع» از قاتلان امام حسین-)از فرماندهان سپاه کوفه شمر

 1 )پیغمبر قوم ثمود( صالح

 1 صحابی است(-)ابن سنان بن مالک مکنی به ابویحیی صهیب

 7 «(ص» )نام حضرت پیغمبر هاطا

 2 )برادر رضاعی عثمان کاتب و والی مصر( عبدالله بن سرح

 1 )ابن قصی بن کلا  از قریش از عدنان است و بنی عبد مناف از اشراف طایفه قریش بودند( عبدمناف

 1 )ابن ابی سفیان بن حر  بن امیه( عتبه

 6 ، پیامبر اسلام بود(«ص» درگذشت محمدسومین خلیفه مسلمانان بعد از -)ابن عفان عثمان

 1 «(عروه و عفراء»عاشق و معشوق -بن حزام ۀ)عرو حزام ۀعرو

 38 ی علی/علی نجار پدر خاقانی/ملک الرؤسا شمس الدین محمود بن علی()اولین امام شیعیان. اقضی القضاه علی

 5 )خلیفه( عُمَر

 1 ملقب به فاروق(-)از خلفای راشدین عمرخطاب

 2 به کنایه ممدوح را عمر خوانده است(-همنام ممدوح خاقانی-)خلیفه اموی است مرعبدالعزیزع
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 1 «(ع» از مخالفان سرسخت امام علی« ص»)یکی از معاصران پیامبر عمروعاص

 7 شیر درنده(-)حیدر غضنفر

 10 از صحابه رسول اکرم(-)لقب عمر بن خطاب فاروق

 1 شاعر مشهور(-ۀ)لقب همام بن غالب بن صعصع فرزدق

 4 هارون الرشید()وزیر فضل ربیع

 1 «(ع» پزشک و دانشمند عرب/یکی از حواریون عیسی-)قسطا بن لوقا قسطای لوقا

 6 «(ع» ابعان و غلامان حضرت علیت)نام یکی از  قنبر

 1 عاشق عربی(-)مجنون قیس عامری

 1 )از شاعران قصیده سرای عرب( کعب بن زهیر

 3 از شعراست(-م غطفانی)بن ازن لبید

 2 مجنون( ۀمعشوق-)دختری از قبیله عامریان لیلی

 1 امام مدینه و پیشوای مذهب مالکی(-)ابن انس بن مالک الاصبحی مالک

 2 عاشق لیلی(-)قیس بنی عامر مجنون

 38 )نام پیامبر اسلام( محمد

 2 خت نشست. از خلفای عباسی(تبر )ابو محمد حسن بن یوسف، پس از مرگ پدرش  مستضی، المستضئی بالله

 1 «(ص»کذاب )نام شخصی متنبی و کذاب در عهد نبی ۀمسیلم

 3 )سی و یکمین خلیفه عباسی( مقتفی

 1 ی عباسی()چهاردهمین خلیفه مهتدی

 41 کند()به زعم اهل سنت و جماعت، کسی که در موقع معینی برای تقویت دین ظهور می مهدی

 2 چهارمین ملوک ارمنیه(-هیم)ابن ابرا ناصرالدین
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 12 ز ملوک شام(ا-عروف به ابوحنیفه/نعمان بن منذر بن حارثم-)بن ثابت التیمی الکوفی نعمان

 1 )ابن عبدالملک بن مروان از پادشاهان دولت اموی شام( هشام

 1 ابوسفیان و مادر معاویه( ۀ)زوج هند

 4 )اسم پیامبر اسلام( یاسین

 1 دست خدا(-اندداده« ع» ه به حضرت علی)لقبی که شیع یدالله

 8 شروانشاهان( ۀ)پسر معاویه دومین خلیفه اموی/نام یکی از اجداد سلسل یزید

ها به عنوان عناصری که با ی غیر ایرانی و مذهبی در کنار اساطیر ملی بیان ر این است که از آنهااستفاده مکرر شاعر از ناخ شخصیت

ها در ادامه تعدادی از اند یاد کرده استن و اما در رابطه با دیدگاه مابت یا منفی خاقانی به این شخصیتدهفرهنگ ملی ایران ع ین ش

 کنیم:باشند را همراه شرحی کوتاه ذکر میابیاتی که مربوط به این اسامی با بسامد بالا می

 یآید که ناخ ادریس در عمدهگونه بر مییوان خاقانی اینمرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. با مطالعه د 22. ادریس: این واژه 1

ای شاعر به این توان از دلایل ن اه مفاخرهیاد کرده است که می نیکیقصاید مدحی خاقانی کاربرد دارد و شاعر از ناخ ادریس با 

«  الْکِتابِ إِدْریسَ إِنَّهُ کانَ صِدِّیقاً نَبِیًّا وَ اذْکُرْ فیِ »مریم آمده است یگونه که در سورهشخصیتن عالم و حکیم بودن وی باشد همان

 (56)مریم/

 ادریععععس قضععععا بیععععنب و عیسععععای شععععفابخب

 

 داده لقعععععععبب در دو هنعععععععر واضعععععععح القعععععععا 

 (40: 1375ن )خاقانی                             

در برخی قصاید مدحی و غزلیات حکمتانه  مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. ناخ حاتم طائی 8. حاتم طائین حاتم: این واژه 2

 بخشندگی این شخص یاد کرده است.  به به دلیلو به عنوان مشبهای تلمیحی خاقانی ذکر شده که شاعر به گونه

 جععود     ةسععزد کععه چععون کعع  او نشععر کععرد نشععر

  

  خ طععععین طععععی کنععععد بسععععاط سععععخاتروان حععععا 

 (9نن )هما                                            

آید که خاقانی با ذکر ناخ مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. با مطالعه اشعار این ونه برمی 14. حسان ثابتن حسان: این واژه 3

شاید یکی از دلایل رشک عرب زبان پیامبر اکرخ)ص( بوده است.  مداححسان قصد داشته تا شعر خودش را بر او برتر جلوه دهدن حسان 

الشعرای حسان نه به خاطر قدرت شعری اون بلکه به این دلیل است که ایشان محضر پیامبر)ص( را دریافته و به نوعی ملک خاقانی به

 )ص( بوده است.پیامبر اسلاخ
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 رشعععک نظعععم معععن خعععورد حسعععان ثابعععت را ج عععر

      

 دسعععت ناعععر معععن زنعععد سعععحبان  وائعععل را قضعععا 

 (14انن )هم                                           

صورت  همرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. در اکار غزلیات و قصاید مدحی و حکمی خاقانی ناخ خضر ب 129. خضر: این واژه 4

 تمایلی به سبب عمر جاودانه این پیامبر و جست وی وی برای یافتن آب حیات که سران اخ از آن نوشیدهن آمده است. 

 ذشععععتعمععععر خضععععروار گ ۀببععععین کععععه کوکبعععع

      

 یعععه خعععوف و رجعععاتو بازمانعععده چعععو موسعععی بعععه ت 

 (5)همانن                                             

باشدن در دیوان وی بیشتر به روایت مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. لقب حضرت ابراهیم)ع( می 22اللهن خلیل: این واژه . خلیل5

 یم)ع( اشاره شده که عمدت  در حبسیات خاقانی آمده است. گلستان شدن آتب بر حضرت ابراه

 کعععععه وقتعععععیتب چعععععه اخ عععععر مانعععععد از آن آ

      

 خلیعععععععععععععععععل الله در آن افتعععععععععععععععععاد دروا 

 (17)همانن                                            

ان عرب زبان بود که خاقانی ناخ وی را مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. سحبان از خطیب 5. سحبان وائلن سحبان: این واژه 6

 باشد. ای که در نکوهب حسودان خویب سروده ذکر کرده و هدف وی برتری نظم خود بر سحبان میدر قصیده 

 رشعععک نظعععم معععن خعععورد حسعععان ثابعععت را ج عععر 

     

 دسععععت ناععععر مععععن زنععععد سععععحبان وائععععل را قفععععا 

 (14)همانن                                            

مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. استفاده مکرر خاقانی از ناخ حضرت علی)ع( و القاب ایشان به عنوان نماد  38. علی: این واژه 7

که ناخ پدر شاعر نیز علی بوده که  شد نکته این متذکر باید البته. است ایشان به خاقانی مابت ن اه و تعظیم حس ةدینی نشان دهند

 ند جا از پدرش نیز یاد کرده است. خاقانی در چ

 علعععی دلعععی کعععه بعععه ملعععک یزیعععدیان قلمعععب

      

 همعععان کنعععد کعععه بعععه دیعععن ذوالفقعععار نصعععرت یعععاب 

 (34)همانن                                            

ارادت خاصی نسبت به ایشان  مرتبه تکرار شده است. خاقانی در قصایدی به مدح و نعت پیامبر اکرخ پرداخته و 38. محمد: این واژه 8

 داشته است. 

 یعععععر ضعععععمیرتپعععععی ثنعععععای محمعععععد بعععععرآر 

      

 کعععععه خعععععاص بعععععر قعععععد او بافتنعععععد درع ثنعععععا 

 (9)همانن                                             
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 تقویت برای معینی زمان در است کسی که معنی این به مهدی ةمرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. واژ 41. مهدی: این واژه 9

و صفاتشان تشبیه کرده  هاکندن پس خاقانی با این تفکر در مدح به قصد بزرگداشتن ممدوحان خویب را به این شخصیتمی ظهور دین

 است. 

 داور مهععععدی سیاسععععت مهععععدی امععععت پنععععاه

      

 رسعععععتم حیعععععدر کفایعععععت حیعععععدر احمعععععد لعععععوا 

 (19 )همانن                                           

 

 

 2جدول شماره .5
 عبری ۀشامل اسامی اشخاص با ریش

 دفعات تکرار اسم

 104 «(ع»)نخستین بشری که خدا آفرید، حضرت آدم  آدم

 3 «(ع»)عمو/پدر حضرت ابراهیم  آزر

 5 «(ع» )نام زن فرعون معاصر با حضرت موسی آسیه

 6 اسرائیل(دانشمندی از بنی -نام وزیر/دبیر سلیمان نبی-)پسر برخیا آصف

 18 ای()نام پیامبری/امام ناصرالدین باکوئی/خواجه ناصرالدین ابراهیم گنجه ابراهیم، براهیم

 1 )یکی از دوازده پسر یعقوب نبی( ابن یامین

 1 (تونس از امرای بنی حفصعبدالعزیز بن ابی اسحاق ابراهیم.) ابوالفارس

 1 «(ع» فرزند حضرت ابراهیم-)ذبیح الله اسمعیل

 1 )پیغمبری از یهود و بنی اسرائیل( الیاس

 1 )نام جهودی بخیل در زمان بهرام گور( براهام

 3 از زاهدان و درویشان مستجاب الدعوات(-)بلعم باعور بلعم

 12 زنی یمانی و از اهالی مأرب بود(-دختر هدهاد بن شرجیل-ی شهر سبا)ملکه بلقیس

 23 عزالدین بوعمران(-«ص» اسرائیل پدر مریم)ابن الصیرفی/راهب بنی  بوعمران، عمران

 5 )پسر نوح پدر سیاهان( حام
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 12 «(ع» حضرت آدم همسر )نام حوا

 24 )اسم پیامبری از بنی اسرائیل( داود، داودیان

 1 )نام پیغامبری است( زکریا

 1 )نام زن ابراهیم پیغمبر و مادر اسحاق است( سارا

 4 «(ع» مادر اسحاق نبیو « ع» )همسر حضرت ابراهیم ساره

 15 ای زرین ساخت(گوساله-)موسی بن ظفر سامری

 109 «(ع» پسر حضرت داود-حضرت سلیمان نبی-)نام پیامبر پادشاه سلیمان

 1 بود(« ع» )نام پیغمبری که پدر زن موسی شعیب

 1 «(ع» )نام یکی از حواریون حضرت عیسی شلیخا

 1 (بود« ع» )نام پیغمبر که پسر آدم شیث

 1 «(ع» همسر حضرت موسی-«ع» )دختر حضرت شعیب صفورا

 7 او را بعد از مرگ زنده کرد(« ع» )نام آن مردی که عیسی عازر

 169 )پیامبر دین مسیح( عیسی

 2 دارای ثروتی عظیم(-«ع» ی موسی)عمو زاده قارون

 69 «(ع» )نام مادر حضرت عیسی مریم

 70 ()نام پیامبر قوم بنی اسرائیل موسی

 3 )اسقف قسطنطنیه( نسطور

 6 لقب عام ملوک سریانی(-)پادشاه بابل نمرود

 32 سال عمر کرد(950پیامبری که -)نوح بن لمک نوح

 3 نام یکی از دو زن ابراهیم(-)نام مادر اسماعیل هاجر

 18 )برادر حضرت موسی( هارون

 3 پیامبر قوم عاد(-)بن شالخ هود

 1 از نزدیکان مأمون(-اهل سنت زمان خود )از بزرگان یحیی بن اکثم
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 7 «(ع» پدر حضرت یوسف-)بن اسحاق بن ابراهیم یعقوب

 1 )یکی از حواریون( یوحنا

 97 )پسر یعقوب از انبیای بنی اسرائیل( یوسف

 1 وصی حضرت موسی(«/ع» )نام پسر نوح پیغمبر/ابن نون بن افراهم بن یوسف یوشع

 10 رائیل()یکی از انبیای بنی اس یونس

 2 «(ع»)نام برادر حضرت یوسف یهودا

 

ها ذکر شده را به منظور روشن شدن دیدگاه خاقانی نسبت به اسامی مذکورن در ادامه تعدادی از ابیاتی که اسامی پر بسامد فوق در آن

 کنیم: همراه شرحی کوتاه بیان می

خاقانی ناخ حضرت آدخ )ص( را در اکار قصایدی که در مدح پیامبر  مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. 104. آدخ: این واژه 1

آدخ بنابر اطلاعی که از آفرینب » باشد ذکر کردهن در رابطه با ارتباط آدخ با پیامبر اسلاخ مطالب گوناگونی ذکر شده از جمله اینکهمی

سئَلُکَ بِحقََّ مُحمََد لِما غفَرَتَ لی؛ یعنی خداوندا! به حق پیامبر اسلاخ)ص( در آینده داشتن به پیش اه خداوند چنین عرض کرد: یا ربََّ أ

 (1371: 1422 )سمهودین «خواهم که مرا ببخشیمحمد )ص( از تو می

 و را ز پشعععتی همعععت بعععه کععع  شعععود ملکعععتت

      

 بلععععععی ز پهلععععععوی آدخ پدیععععععد شععععععد حععععععوا 

 (8: 1375)خاقانین                                  

اند. ذکر ناخ ابراهیم در دیوان خاقانی به منظور مدح اماخ ناصرالدین مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده 18: این دو واژه . ابراهیمن براهیم2

 ابراهیم باکویی بوده است. 

 جعععععاه بعععععراهیم بعععععین گشعععععته بعععععراهیم وار

      

 مکععععرخ اخععععوان فقععععر بععععر سععععر خععععوان رضععععا 

 (27نن )هما                                            

ای به ویژه تآیدن اراددیوان شاعر بر می یطور که از مطالعهمرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. همان 109. سلیمان: این واژه 3

به دلیل توانایی و مع زات متعدد این  حضرت سلیمان دارد تا جایی که شاعر در برخی موارد خود را سلیمان عصر نامیده که احتمالاً

 ر باشد. پیامب

 زبعععععان ثنعععععاگر درگعععععاه مصعععععطفی خوشعععععتر

      

 ر اسعععععت صعععععباتکعععععه بعععععارگیر سعععععلیمان نکعععععو 

 (6)همانن                                               
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ترین تلمیحات کاربردی خاقانی اند. یکی از اساسیمرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده 69و مریم  169. عیسی و مریم: واژه عیسی 4

خاصی به مسیح و دین او داشته تا جایی که  ۀآید که علاقدیوان شاعر چنین برمی یده از اصطلاحات مسیحی است. با مطالعهاستفا

 مناطق با جواریهم دلیل به احتمالا مسیحیت دین درمورد شاعر اطلاعات ةداند. گسترزندگی خود را ع ین شده با دین مسیحیت می

 باشد. می استن بوده ترسا که وی مادر کیب همچنین و نشین مسیحی

 نفععس عیسععی جسععت خععواهی راه کععن سععوی فلععک

      

 نقعععب عیسعععی در ن ارسعععتان راهعععب کعععن رهعععا 

 (3)همانن                                            

 زبععععان بسععععته بععععه مععععدد محمععععد آرد نطععععق

      

 کععععه نخععععل خشععععک پععععی مععععریم آورد خرمععععا 

 (9)همانن                                            

باشد که همواره مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است. زندگی حضرت موسی )ع( یکی از مضامین دینی می 70. موسی: این واژه 5

باشد از جمله تلمیح به ماجراهای تولد حضرت مورد توجه اغلب شاعرانی چون خاقانی است که در جای جای دیوان وی مشهود می

 ی شعر خاقانی است.(ن زندگی در دربار فرعونن رسالت پیامبری و مبارزه بر ضد فرعون مطالبی است که دستمایهموسی )ع

 ی عمعععر خضعععروار گذشعععتببعععین کعععه کوکبعععه

      

 یعععه خعععوف و رجعععاتو بازمانعععده چعععو موسعععی بعععه ت 

 (5)همانن                                               

باشد گونه که گفته شد دیوان خاقانی سرشار از مضامین دینی می. همانستامرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده 97واژه این . یوس : 6

که ذکر ناخ حضرت یوس  و ماجراهای زندگی ایشان به عنوان عناصر دینی نیز از این قاعده مستانا نیست. علاوه بر این خاقانی 

 ر دارد. ای در مدح عزالدین امیر یوس  سپه سالاقصیده

 حسععن یوسعع  را حسععد بردنععد مشععتی ناسععپاس

      

 قععععول احمععععد را خطععععا خواندنععععد جمعععععی ناسععععزا 

 (14)همانن                                             

 3جدول شماره .6
 یونانی ۀشامل اسامی اشخاص با ریش

 دفعات تکرار اسم

 6 )حکیم مشهور یونانی شاگرد افلاطون( ارسطو

 86 )مقدونی پسر فیلیپ مقدونی( سکندراسکندر، 

 4 )ابن ارسطو از شاگردان فیثاغورس( افلاطون، فلاطون، فلاطن
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 3 )ریاضیدان و منجم و فیلسوف مشهور در علم هندسه( اقلیدس، قلیدس

 1 )یکی از فیلسوفان و اخترشناسان یونان باستان( بطلمیوس

 1 به آسمان صعود کرد( )نام راهبی که حضرت عیسی به دیر او رفته سکوبا

 1 )نام زاهدی و حکیمی نصاری، و بعضی گویند نام پادشاهی نصاری( طرسیقوس

 1 )نام حکیمی و نام پدر اسکندر مقدونی( فیلاقوس

 3 )نام مردی حکیم( لقمان

 1 پسر زئوس(-)شاگرد اسقیلوس هرمس

 

اند. خاقانی ناخ اسکندر را به سبب جاخ جم در دیوانب آورده است ار شدهمرتبه در دیوان خاقانی تکر 86. اسکندرن سکندر: این دو واژه 1

 «. است جم جاخ اختصاصی ۀآورد و البته گیتی نمائی صفت و وظیفنمائی می گیتی مفهوخ در را سکندر ۀخاقانی آیین» زیرا

 (1333)مرتضوین

 شععاه در یععک حععال هععم خضععر اسععت و هععم اسععکندر اسععت

      

 بععا آب حیععوان آشععنا کآینععه دیععن کععرد و شععد 

 (19: 1375)خاقانین                          

ی برجسته و فیلسوفان است که این نمودی از علاقه وافر هادیوان خاقانی آمده مربوط به شخصیت در یونانی ۀاکار اسامی که با ریش

 باشد. می خویب ۀزمان گوناگون علوخ مورد در خاقانی ةگسترد اطلاعاتی دایره ةشاعر به کسب علم و دانب و همچنین نشان دهند

 4جدول شماره . 7
 .باشدترکی می ۀشامل اسامی اشخاص با ریش

 دفعات تکرار ترکیاسامی 

 17 )پادشاه ترکستان( افراسیاب، فراسیاب

 4 رکستان(تاز ایلکخانیان -)نام پادشاهی از خوارزم. همان بغرا

 16 رک(ت)نام یکی از پادشاهان  طغان

 

آید که هدف خاقانی از ذکر ناخ آنان در دیوان خویب به سبب قدرت اند و این گونه برمیسه شخصیت از پادشاهان مشهوری بودههر 

 و جاه طلبی آنان برای تلمیح در مدح ممدوحان خویب بوده است. 

 5جدول شماره . 8
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 باشد.شامل اسامی اشخاص با ریشۀ مسیحی می
 دفعات تکرار اسامی مسیحی

 3 ملک حبشی(-ه )ابن صباحابره

 4 بحیرا )نام عابدی نصرانی(

 3 نجاشی )پادشاه حبشه(

 

چنین علاقۀ وافر خاقانی به مادرشن که در دانیم مادر خاقانی آیین مسیحی داشته که بعدها به اسلاخ گرویده استن و همچنان که می

 باشد.اهیم مسیحی در اشعار وی مییکی از قطعات وی مشهود استن از جمله دلایل پررنگ بودن حضور مف

 6جدول شماره . 9
 باشد که مشترک  در یک جدول گرد آمده است.شامل اسامی اشخاص با ریشۀ ارمنین سریانی و مغولی می

 دفعات تکرار اسامی ارمنی

 1 بقراطیان )سلاطین تفلیس را گویند(

 دفعات تکرار اسامی سریانی

 5 زلیخا )نام همسر عزیز مصر(

 دفعات تکرار امی مغولیاس

 1 خُسران )نام یکی از سران مغول(

 
که  کردهها را مشترک  در یک جدول تنظیم آن اسامی این ۀغیر ایرانی ذکر شده است که صرف نظر از ریش اقواخ و قبایلدر ادامه ناخ 

 پردازیم. ها میبه بررسی آن

 7جدول شماره  .10

 ایرانی غیر قبایلطوای  و اسامی 
 دفعات تکرار میاسا

 9 مسکن همان قوم(-)نام قومی/ناحیتی به جبال قفقاز ابخاز

 2 )طایفه ای از عربان راهزن( خفاجه
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 68 امپراطوری روم(-یتالیااپایتخت -)منسوب به روم رومیان، روم، رومی

 21 یان(ی زنگمؤسس سلسله-قبایل سیاه پوست ساکن آفریقای شرقی/عمادالدین زنگی-)منسوب به زنگ زنگی

 4 «(ع» )نام قوم حضرت هود عاد، عادیان

 1 تأسیس شد(« نوادگان عباس بن عبدالمطلب» وسط خاندان عباسیت)سومین خلافت اسلامی که  عباسیان

 1 های سامی(زبانی از شعب زبان-)قوم بنی اسرائیل عبرانی عبری

 3 ابن معاویه حضرمی(/-عرب بیابان نشین-)منسوب به عرب عرابی

 50 )قوم تازی( ربع

 1 ارتداد آوردند(« ع» ازیان که در زمان رسول اللهتای است از )قبیله عرینه

 2 ای است()نام قبیله قریش

 11 )قومی وحشی که ذوالقرنین با ساختن سدی در مقابل آنان مانع هجوم شان گردید( یأجوج

 17 «(ع» )پیروان حضرت موسی یهود

های گوناگون است که شاعر در اشعار خود به آن توجه ی و ترکی دارند بازتاب ت ثیرپذیری از فرهنگعرب ۀبسامد این اسامی که ریش

 .داشته

 ۀباشد که صرف نظر از ریشهای توریستی میهان دریاهان مساجد و مکانایرانی شامل ناخ شهرهان کوه غیر اماکنجدول بعد ذکر ناخ    

 . تاس شده تنظیم جدول یک در مشترک  آنها

 8جدول شماره  .11
 ایرانی غیر اماکنشامل اسامی 

 دفعات تکرار اسامی

 3 ریزد(های آس و بلغار به خزر میست بزرگ که از کوها )نام رودی لتآ

 2 ست در مدینه(ا)نام کوهی  احد

 2 ها/ارمنستان(ارمنی به ستشهری ا-الرومۀ)ارزن ارزروم

 11 ان آذربایجان(ست از کوهستا ولایتی-)ارمنستان ارمن

 14 ای قدیمی در یک قسمت از عراق(خطه-هاروت و ماروت را سرنگون آویختند)نام کوهی که در آن بابل
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 4 )نام شهری در ماوراءالنهر( بخارا

 4 )نام شهری از عراق عرب( بصره

 131 )پایتخت کشور عراق/یکی از خطوط جام می( بغداد

 7 )نام ولایتی( بلغار

 11 نام کوهی در جوار مکه() بوقبیس

 6 خانه خدا(-)بیت الله بیت الحرم، بیت الحرام

 4 کعبه(-)مسجدالحرام بیت الله

 6 مسجد اقصی(-)اورشلیم بیت المقدس

 11 مابین چین و کاشمر(-)نام ولایتی مشک خیز در ولایت چین بتیتبت، ت

 6 ورند(که مشک خوب از آنجا آ-رکستانت)ولایتی است از  ارتاتتار، ت

 42 منسوب به ترک(-چین کنونی-رکانت)سرزمین  رکترکان، ترکستان، ت

 5 )کوهی است در بلاد بنی نمیر( ثهلان

 7 )کوهی است در جزیره که کشتی نوح بر آن ایستاد( جودی

 30 است(اولین پادشاه دودمان چین گرفته شده « چین شی هوانگ» ریشه نام از اسم-ی آسیا)کشوری در شرق قاره چین

 24 )کشور سیاهان/کشور بزرگی در خاور آفریقا( حبش، حبشی

 4 مکه و مدینه و طائف(-)سرزمین معروف حجاز

 1 )کوهی است در مکه( حری

 6 ایست از ختای(کلمه-رکانت)نام ولایت  ختا

 3 منسوب به ختل(-)ختل نام ولایتی است از بدخشان ختلی، ختلان، ختلیانش

 10 از بلاد ترکستان(-بزیر کاشغر و در پشت یوزَکنَد )نام ولایتی ختن

 2 رکستان(ت)نام بیابانی است در  خفچاق

 5 محل قبر ابوحنیفه(–ی بغدا ست به نزدیکی رصافها)مکانی  خیزران

 48 معادل اروند ایرانی(-)نهری در بغداد دجله
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 1 ای بین مدینه و شام()ناحیه رحبه

 20 کن در روسیه(مردم سا-ای)نام ناحیه روس

 11 )پایتخت عربستان( ریاض

 1 )نام موضعی به راه کعبه( سارقیه

 15 شهری در یمن که بلقیس ملکه آنجا بود(-)نام شهر بلقیس سبا

 1 )نام شهری در روم( سقلاطون

 12 شهری در شرق ازبکستان/پایتخت تاجیکستان(-شهری در ماوراءالنهر-)معرب سمرکند سمرقند

 1 ست به بغداد(اای محله-)نام بازاری در بغداد ثاسوق الثلا

آن یکی  ی حسنه وای از قبیلهاهالی شام/تیره-)نام مملکتی که در گذشته شامل اردن و سوریه و لبنان و فلسطین بود شام، شامی

 از قبایل سوریه است(

18 

 2 )گورستانی است به بغداد( شونیز، شونیزیه

 1 ز دیار بنی سلیم(ا-)دهی است در حجاز صفینه

 3 ست به یمن(اموضعی -)پایتخت یمن صنعا

 4 رکستان شرقی در حدود چین(تای در اقصی )نام ناحیه طمغاج

 1 ست از شهرهای مشهور عربستان واقع بر ساحل دریای هند از جانب یمن(ا )شهری عدن

عراق عرب و -تثنیه عراق-به معنی ایران کوچک« راکای» ی فارسیی فارسی واژهاز ریشه-)کشور همسایه ایران عراق، عراقین

 عجم/کوفه و بصره(

43 

 12 )مکانی در مکه مقرر اعمال حج( عرفات

 2 )شهری در شام به کران دریای روم( عسقلان

 7 ی آسیا و در جنوب ایران()شهری عربی بر ساحل بحر یمن و هند/دریایی است در قاره عمان، بحر عمان

 2 پیوندد(ی که با دجله می)نهر عظیم فرات

 16 )نام کوهی مشهور( قاف

 6 )پایتخت مصر( قاهره

 1 )نام شهری مشهور در روم و آن را قسطنطنیه نیز گویند( قسطنطین
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خلیج باریکی است /-)نام دریایی است که به دریای موسی هم معروف است، در این دریا فرعون و سپاهیانش غرق شدند قلزم

 از دریای یمن بیرون آمده است( که مانند زبان

10 

 1 ست که محمود سبکتگین ان را فتح نمود(ا )نام شهری قنوج

 1 رکیه(ت)شهری بزرگ در  قونیه

 7 صورت شهر درآمده(ه )شهری که در زمان معاویه ب قیروان

 1 )یک شهر در کربلا( کربلا

 339 )مسجدالحرام( کعبه

 9 یوسف نبی آنجا بود()نام مکانی که مولد یعقوب و  کنعان

 41 )نهری در بهشت( کوثر

 8 منسوب به کوفه(-در کنار رود فرات-)شهر بزرگ عراق کوفه، کوفیان

 1 )نام کوهستان سوریه که به داشتن درختان سدر مشهور است( لبنان

 16 )دریایی که گرداگرد جهان را فراگرفته( محیط

 1 ن باشد(رسایات)نام دیر و کلیسائی که معبد  مخران

 10 کیلومتری جنوب بغداد(30شهری در -ایوان کسری در این شهر قرار دارد. -)شهری بر مشرق دجله و مقر خسروان بوده مداین

 8 در عربستان کنونی(-)شهر پیامبر مدینه

 6 )دومین مسجد بزرگ بعد از مسجدالحرام( مسجدالاقصا

 2 )بزرگترین مسجد اسلامی در مکه( مسجدالحرام

 67 )نام کشوری آفریقایی( مصر

 22 ی کعبه در آنجاست()شهر مقدس اسلامی در کشور عربستان سعودی و خانه مکه، مکی

 10 )محلی در عربستان سعودی که بیشترین اعمال حج در آنجا انجام میشود( منا

الدوله ملکشاه بن الب ارسلان آن را  که سلطان جلال« واقصه»مناره ای است در راه مکه نزدیک -ی القرون)همان مناره مناره

 بنا کرده(

1 

 1 از ولایات سند است(-)نام شهری است میان قندهار و لاهور مولتان

 1 «(ع» محل دفن حضرت علی-)شهری در عراق نجف
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 1 ست منسوب به خوبرویان(ا )نام شهری نوشاد

 1 ست از اقلیم دوم به گجرات(ا )شهری نهرواله

 1 ت قدیمی در چهار فرسخی بغداد()شهرکی اس نهروان

 1 )رود نیل مصر( نیل

 2 )نام دیری و معبدی بوده است در قدیم( هرقل

 2 ی حضرت رسول است()نام مدینه یثرب

 3 رکستان که مردمان زیبا و صاحب حسن دارد(ت)نام شهری در  یغما

 16 منسوب به یمن(-)ناحیتی است از عرب یمن، یمانی، یمان

 6 ی بالکان(شوری در جنوب شرقی اروپا و جنوب غربی شبه جزیره)ک یونان

 عبری عربین آنان اسامی ۀاکنون نیز در ایران وجود دارند اما ریشاگرچه برخی از این اماکن در گذشته جزو کشور ایران بوده است یا هم 

ر ادامه با ذکر ماالی از ابیاتن پربسامدترین آنان بررسی اند. دشده ذکر غیر ایرانی اسامی ۀباشد که به این دلیل در دستمی یونانی یا

 شود:می

ی سفرهایی که به خانه ۀخاقانی به واسط»مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است.  44. بغداد: بغداد در معنای پایتخت کشور عراق 1

یار چون: بصرهن بغدادن حلَّهن کوفهن مدائنن موصل خدا داشته استن ناگزیر از خاک عراقِ عربن بارها گذشته و در شهرهای معروف آن د

ی بغدادن وزیر وین و علمای آن دیار نشست و برخاست داشتهن برای ایشان شعر سروده و در و . . . رحل اقامت افکنده است. با خلیفه

ها و هان ش فتیدلیهان سنگهان سختیهان رنجهان بدیهعا یافتعه اسعت. در مقابعلِ إنععاخ و احسعان آن بزرگعانن خساستازای آن صله

صفایبن  های باغرائبی نیز از مردمانِ بلاد عراقِ عربن دیده و شعنیده اسعت. در این میانن شهر بغدادن به خاطر زیبارویانبن باغ

تر از همه قرار مشکوهبن گدایان سم ب و طعرَّاران و قلَّابان زیرکبن و باقتضای دارالخلافه بودنب و مه های سفید و باساختمان

ای در اشعار فارسی و عربی ی ویژهی دجله و محل گعردهمآیعی زائعران برای آغاز سفر معنوی مکَّه از آن ان جلوهگرفتن در کنار رودخانه

 (1148 تا:صادقی نژادن بی«)استخاقانی یافته

 اخ از دجلععععه آریععععدخ شععععراب فتععععهتی دل شععععنهت

     

 دوا دردمنععععععععععد زارخ از بغععععععععععداد سععععععععععازیدخ 

 (4: 1375)خاقانین                                  

باشد اند. سرزمین ترکستان که امروزه شامل ایالت چین میمرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده 42. ترکستانن ترکانن ترک: این سه واژه 2

چنین در من جمله شعر خاقانی از آن یاد شدهن هم زمانی مسیر راه ابریشم بود و به داشتن زیبارویان معروف بوده که در اشعار فارسی

 گذشته خاست اه امپراطوران بزرگی بوده است. 
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 حبشعععی زلععع ِ یمعععانی رل زن عععی خعععال اسعععت 

     

 تععععق رومِععععی خضععععرا بیننععععدترکععععانب تکععععه چععععو  

 (62)همانن                                             

مقصود از عراق در شعر خاقانین غالباٌ عراقِ ع م است. در »اند. ر دیوان خاقانی تکرار شدهمرتبه د 43. عراقن عراقین: این دو واژه 3

 «اندن در برابعر عراقِ عرب. شهرهای کرمانشاهن همدانن ری و اصفهان در عراق ع م بود. نامیدهقدیم ایالت جبال را عراقِ ع م می

هایی تشخیص داد که منظور خاقانی از عراقن همان عراقِ ععرب و مک قرینهتوان به کاما در معواردی می. »(202: 1387 )مععدنکعنن

 (1148 تا:)صادقی نژادن بی «ی جعزء م ازاً بغداد استبعا ذکعر کعلَّ و اراده

 وتای عععععراق الله جععععارک نیععععک معشععععوفم بععععه 

      

 و راتوی خراسعععععان عمعععععرک الله سعععععخت مشعععععتاقم  

 (4: 1375انین )خاق                                 

معظمه از لحاظ بسامد تکرار در دیوان خاقانی ت لی قابل   تصویر کعبه»مرتبه در دیوان خاقانی تکرار شده است.  339. کعبه: این واژه 4

نفی توجهی یافته است. بسامد تصاویر دارای ارزش مابت از کعبه از تصاویر دارای ارزش منفی بیشتر است. از دیدگاه ارزشین تصاویر م

 )ذوالفقارین موسوی«. تر و تاثیرگذارتر دانست چرا که پرداختن تصاویر منفی از شاعری دین مدارن قابل پذیرش نیستتوان مهمرا می

 (39: 1392 شهدائین و

 چععون رسععیدی بععر در لا صععدر الا جععوی از آنعععک

      

 کعبعععه را هعععم دیعععد بایعععد چعععون رسعععیدی در منعععا 

 (4: 1375)خاقانین                                 

 

باشد که مشترک  در جدول ذیل گردآوری شده می غیر ایرانی ۀبا ریش اقواخ و ناخ فرشت ان نکتبن مقدساتجدول بعد مربوط به اسامی 

 است. 

 9جدول شماره  .12
 دفعات تکرار اسامی

 6 ی رانده شده از درگاه خدا()فرشته ابلیس

 1 «(به خطا از نقاشان چین دانسته شده استکه » )ارژنگ کتاب مصور مانی نکتار

 3 )فرشته ایست که در قیامت دو بار صور خواهد دمید( اسرافیل، سرافیل

 5 رس دقیانوس به غار پناه بردند(ت)هفت نفری که از  اصحاب کهف

 7 )نام کتاب مقدس مسیحیان( انجیل
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 1 مانی قرار دارد(ین کتاب در مقابل ارژنگ ا-)کتاب و صفحه لوشای حکیم نگلوشات

 34 ی وحی()فرشته جبرئیل، جبریل

 3 )کنایه از کعبه( ون عربتخا

 8 «(ع» )نام اسب پیامبر که بعدها آن را به حضرت علی دلدل

 15 )شمشیر حضرت علی بن ابی طالب( ذوالفقار

 7 )جبرئیل( روح الامین

 18 )جبرئیل( القدسروح

 34 ی رانده شده(فرشته-)ابلیس شیطان

 6 المقدس(سنگی ست در بیت-ی صما)صخره صخره

 1 های قمری()یکی از ماه صفر

 26 )نام درختی در بهشت( طوبی

 1 )روز دهم ماه محرم( عاشورا

 2 )فرشته مرگ( عزرائیل

 1 لقب سلاطین و قیاصره روم(-)بزرگ روم عظیم الروم

 11 پادشاه معاصر موسی(-)لقب عام ملوک مصری فرعون

 15 کتاب الهی شیعیان(-«ص» )کتاب آسمانی، معجزه حضرت محمد آنقر

 24 وران روم(ت)عنوان و لقب امپرا قیصر، قیصران، قیصریه

 1 از مجسط موبد/نام کتاب اقلیدس حکیم یونانی(-)نام کتاب مغان مجسطی

 1 ماهی که تاسوعا و عاشورا در آن است(-های حرام قمری)یکی از ماه محرم

 1 )نام فرشته روزی( میکائیل

 9 اند()نام یکی از آن دو فرشته که در چاه بابل آویخته هاروت

های دینی بخشی از اشعار خویب را به ذکر ناخ فرشت ان بر اساس جدول فوقن با اینکه خاقانی شاعر عرفانی نیست ولی با ت سی از آموزه

تواند نشان ر اثرپذیری شاعر دینین مقدسات و مضامین اعتقادی میمقرب الهی و مضامین مذهبی اختصاص داده است. ذکر ناخ کتب 

 از معارف دینی و نش ت گرفته از اعتقادات شاعر باشد.



 
 
 
 
 
 
 

22 
 

های غیر ایرانی بسیار حائز اهمیت است. استفادة مکرر شاعر از ناخ دیوان خاقانی از حیث به کارگیری شخصیت طور کلیهب   

باشد. در دیوان خاقانی دینی در کنار مضامین ملی نشان دهندة تعصب بالای دینی شاعر میهای غیر ایرانی خصوص  اشخاص شخصیت

ها سروده شده کند وجود دارد و هم ابیاتی که در م د و بزرگداشت آنهم ابیاتی که با دید تحقیر آمیز به مضامین غیر ایرانی ن اه می

بزرگانن فرمانروایانن »کند کند. خاقانی سعی میهای مذهبی تشبیه میشودن تا جایی که ممدوحان خود را به شخصیتاستن یافت می

های ملی و پهلوانان ایرانی تشبیه کند و چنین تشبیهی به خودی ای از صفات و کردار و خصال با اسطورهرا در پاره-غیر ایرانی-و امرای

د چه مضامین ملی و چه مضامین مذهبی و غیر ایرانی را در ( او در اغلب موار10: 1368)مولائین « آید.خود ستایشی بزرگ به شمار می

طور ماال شخصیت حضرت علی )ع( که تقریب  بسامد بالایی در دیوان وی دارد فقط مقابل ممدوح خویب کاملاً تحقیر کرده است به

وی ردانی شاعر از مذهب به حساب دهد که البته نباید این را به ردر تعداد معدودی از ابیات ممدوحان خویب را بر ایشان برتری می

 آورد.  

 گیرینتیجه .13
وان چنین نتی ه گرفت که خاقانی در بیشتر تهایی که در این پژوهبن از اشعار دیوان خاقانی ان اخ شد میحقیقتها و وجه به بررسیتبا 

ی خود که عصر ع سیاسی و اجتماعی زمانهرغم اوضاچنین علیابیات از درصد بیشتری از اسامی غیر ایرانی استفاده کرده است و هم

اریخی ایرانی در اشعارش تهای ادبی و رک نژاد بر ایران بودن حس ایران دوستی و افتخار به اساطیر ایرانی و شخصیتتحکومت سلاطین 

در اسامی غیر ایرانی شود. خاقانی حقیق ان اخ گرفته در این رابطه حاصل میتی دیوان وی و مشهود است و درک این مطلب با مطالعه

ای استفاده بهتهای بلند مربیشتر از ناخ پیامبرانی همانند: پیامبر اکرخ)ص(ن حضرت موسی)ع(ن اماخ رضا)ع(ن حضرت عیسی)ع( و شخصیت

ست. اهها به این ونه شخصیتفاوتتها و خلقیات ممدوح ایرانی خود و یا بیان شبیه سازی ویژگیتکرده است که بیشتر مقصود وی برای 

ایرانی  اشخاص مذهبی غیر حیب به مدهاعداد محدودی از قصیدهتهای ابتدایی دیوان و مطلع هایی از قصیدهخاقانی فقط در بخب

مانند )پیامبر اکرخ ص( پرداخته است. در کل شاعر در دیوان خود از لغات و اصطلاحات غیر ایرانی بیشتر استفاده کرده ولی پر واضح 

 غیر ایرانی که جمع اسم  264کار برده است. خاقانی از ه شبیه ممدوحان ایرانی خود بتوصی  و یا تژگان را برای است که وی این وا

 استفاده کرده است. ناندمرتبه تکرار شده 3184

های داستانی ورههای دینین حکیمانهن بیان مفاخره و اسطالقای اندیشهتوان به از دلایل کاربرد این واژگان در اشعار خاقانی می      

های شاعرانه خویب از این واژگان بهره برده است.  طبیعی است که یکی از دلایل ذکر این اسامی اشاره کرد. شاعر برای بیان اندیشه

احاطۀ شاعر بر مسایل تاریخی و جغرافیایی استن علاوه بر این گاهی این اسامی تصادفی آمده و مدح یا ذخ خاصی متوجه آنها نیست. 

های ش ن شخصیتهای غیر ایرانی همیشه یکسان نیست گاهی آنها را مساوی و همطور کلی زاویۀ دید شاعر نسبت به شخصیتا بهام

های دین اسلاخ از جمله پیامبر اسلاخ دهد به ویژه وقتی که با شخصیتداند و گاهی در م د و عظمت آنها داد سخن میایرانی می

های دینی از های غیر ایرانی را و گاهی به ندرت شخصیت. اما در موارد بسیاری نیز آن شخصیت)ص( و حضرت علی )ع( مطرح باشد
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داند به ویژه های ایرانی میکند یا مقاخ آنها را فروتر از شخصیتهای ایرانی تحقیر میجمله دین اسلاخ را نیز  در مقایسه با شخصیت

 زمانی که شخصیت ایرانی ممدوحان او باشند.
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